

Výročná správa spoločnosti HS-Tec spol. s r.o. za rok 2018

Základné informácie o spoločnosti

Spoločnosť HS-Tec, spol. s r.o. bola založená ako 100% dcérska spoločnosť, spoločnosti Hainbuch GmbH, Marbach, Nemecko a zapísaná do Obchodného registra dňa 18.03.1997, vložka 10143/R. Sídlo spoločnosti je Niva 13, Trenčín 911 01. IČO 36294659. Výška splateného vkladu je 6 639 EUR. Predmet činnosti spoločnosti je výroba a odbyt upínacích nástrojov. Schvalovací orgán je valné zhromaždenie a štatutár spoločnosti je p.Sylvia Rall a p.Gerhard Rall. Splnomocnený konateľ je p.Milan Novotný.

Ďalšie údaje: tlf. 032/ 7441222, fax: 032/ 7441223, e-mail: hstec@hstec.sk, www.hstec.sk

Spoločnosť má dve výrobné prevádzky, ktoré sa nachádzajú v prenajatých priestoroch: M.R.Štefánika 19, Trenčín a Partizánska cesta 74, Bánovce nad Bebravou.

Predmetom podnikania spoločnosti je výroba a odbyt upínacích prípravkov. Jedná sa o upínacie prípravky pre upínanie obrobkov na kovoobrábacích strojoch. Výrobný program bol prevzatý od materskej spoločnosti, ktorá je aj jediným odberateľom produkcie. Rozsah výroby sa po počiatočnom transfere know how postupne zvyšoval a v súčasnosti dosahuje 174 651 expedovaných výrobkov ročne.

Zvolanie valného zhromaždenia a jeho program

Valné zhromaždenie spoločnosti HS-Tec s.r.o. za rok 2018 bolo zvolané na dňa 28.06.2019, s nasledovným programom:

Schválenie ročnej účtovnej uzávierky za r.2018

Rozhodnutie o rozdelení zisku/straty

Prerokovanie správ audítora

Odsúhlasenie výročnej správy

Hlavné výsledky hospodárenia spoločnosti za rok 2018

Tržby 11 083 661 EUR

Strata pred zdanením 138 360 EUR

Informácia vedenia spoločnosti o činnosti spoločnosti

Výsledky minulého obdobia v porovnaní s predchádzajúcim rokom

Tržby spoločnosti stúpli medziročne o 1 428 974 EUR.

Zvýšenie objemu predaja bolo iniciované zvýšením nákupu zo strany odberateľa – materskej spoločnosti.

Spoločnosť v roku 2018 pri zvýšenom počte zamestnancov (k 31.12.) r. 2017=179, r.2018=205 predala o 14 441 výrobkov viac.

Spoločnosti sa počas roka 2018 zvýšili zásoby hotových a rozpracovaných výrobkov a polotovarov, vo finančnom vyjadrení. Odber výrobkov zo strany materskej spoločnosti bol vo veľkej miere pokrytý operatívne z výroby.

V roku 2018 sme realizovali nákup výrobných strojov a zariadení.

Pre prevádzku Trenčín a Bánovce: cnc brúsky, cnc sústruhy pre tvrdé sústruženie, vulkanizačný lis, cnc frézovacie centrum, cnc sústruh, server.

Tieto investície boli čiastočne hradné z vlastných zdrojov a čiastočne financované leasingom a úverom od materskej spoločnosti.

Nové výrobné kapacity boli využité na postupné zavedenie ďalších produktov do výroby.

Výhľad pre rok 2019

Spoločnosť plánuje vzhľadom sa situáciu v realizácii odbytu u materskej firmy ako jediného odberateľa komponentov predať v r.2019 tovar vo finančnom objeme o 8,27 % vyššom ako v r. 2018.

Počet zamestnancov plánuje spoločnosť zvýšiť na 218, vzhľadom na plánované zvýšenie produkcie aj u technologicky náročnejších komponentov.

Ďalej sa bude zvyšovať podiel nakupovaných polotovarov na úkor vlastnej výroby v prevádzke Trenčín. Sortiment vyrábaných produktov sa bude ďalej rozširovať predovšetkým o technologicky náročnejšie súčiastky a ďalšie prevedenia z už dodávaného sortimentu produktov.

Plánované investície v roku 2019: cnc brúsky, cnc sústruhy pre tvrdé sústruženie, cnc frézovacie stroje, cnc sústruh, laserový popisovací stroj, rozbrusovací stroj, cnc obrázačka, doplnenie ERP o BDE a APS (evidencia dát spolupracovníkov a kapacitné plánovanie). Ďalej spoločnosť plánuje doriešiť vrátenie znečisteného stavebného pozemku mestu Trenčín, kúpu iného pozemku a zadanie objednávky pre projekt výrobné haly.

Výroba bude stále viac zameraná okrem sériovej výroby podľa dodaného know-how, na zákazkovú výrobu a menšie série.

Pre úroveň stavu zásob (polotovarov, rozpracovaných a finálnych výrobkov) je plánované mierne zníženie.

Plánované hospodárske výsledky pre rok 2019

Tržby 12 000 000 EUR.
Zisk pred zdanením 360 000 EUR

Porovnanie hlavných ukazovateľov hospodárenia za r. 2018 a r.2017 v EUR.

	r.2018	r.2017
Tržby	11 083 661,00	9 654 687,00
Hospodársky výsledok pred zdanením	-138 360,00	328 000,00
Hospodársky výsledok po zdanení	-145 684,00	232 409,00
Celkové aktíva	6 447 202,00	4 837 900,00
Vlastný kapitál	2 320 154,00	2 465 838,00
Cudzí kapitál	4 124 069,00	2 372 062,00

Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť nevynaložila v účtovnom období náklady na výskum a vývoj.

Organizačné zložky

Spoločnosť nemá žiadne organizačné zložky ani v tuzemsku, ani v zahraničí.

Environmentálna politika

Spoločnosť deklaruje vzťah k životnému prostrediu a svoj záväzok na jeho sústavné zlepšovanie. Aplikuje požiadavky a povinnosti na ochranu životného prostredia do podmienok výroby spoločnosti.

Obchodné podiely

Spoločnosť nemá vo svojom majetku vlastné obchodné podiely, ani žiadne iné obchodné podiely alebo cenné papiere.

Údaje o dôležitých skutočnostiach vzťahujúcich sa na účtovnú závierku

Účtovná závierka bola zostavená ako riadna, za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti. Spoločnosť má povinnosť zostaviť podklady pre konsolidovanú účtovnú závierku, ktorú zostavuje materská spoločnosť

Nové skutočnosti ovplyvňujúce zobrazenie hospodárenia

Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne ďalšie udalosti, ktoré majú významný vplyv na verné zobrazenie skutočností hospodárenia v roku 2018.

Návrh pre valné zhromaždenie spoločnosti pre naloženie so ziskom/stratou.

Strata bude záúčtovaná na účet 429 – neuhradená strata minulých rokov.

Účtovná prax a účtovné zásady v spoločnosti

Vedením mzdového aj finančného účtovníctva spoločnosti dodávateľským spôsobom je poverená spoločnosť Rödl & Partner Outsourcing s. r. o. so sídlom Bratislava.

Systém spracovania účtovníctva sa riadi príslušnými ustanoveniami zákona o účtovníctve, účtovnou osnovou, postupmi účtovania pre podnikateľov a internými účtovnými smernicami spoločnosti.

Vykonaním účtovného auditu spoločnosti bola na základe podpisu zmluvy poverená spoločnosť ADT Consulting so sídlom v Trenčíne. V budúcnosti je zámer pokračovať v spolupráci s rovnakou audítorskou spoločnosťou.

Prílohy

Účtovná závierka k 31.12.2018

Poznámky k účtovnej závierke

V Trenčíne dňa 11.06.2019



pani Sylvia Ráll
HS-Tec, spol. s.r.o.

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Spoločníkom a štatutárnemu orgánu spoločnosti HS - Tec, spol. s r.o.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti **HS - Tec, spol. s r.o., Trenčín** (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou

toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

V Trenčíne, dňa 28. júna 2019

Audítorská spoločnosť
ADT CONSULTING, s.r.o.
Licencia SKAu číslo 154



Zodpovedný audítor
Ing. Miriam Kovačiková
Licencia SKAu číslo 774